[image: image1]
温龙城法〔2014〕64号

关于印发《龙湾区城管与执法系统大气污染

防治专项工作方案（2014—2017年）》的通知

各中队、局属各单位，机关各科室：

为扎实推进我区大气污染防治，改善城市空气环境质量，根据《浙江省大气污染防治行动计划（2013-2017年）》、《温州市大气污染防治实施方案（2014-2017年）》、《温州市城管与执法系统大气污染防治专项工作方案（2014—2017年）》等规定，区局制定了《龙湾区城管与执法系统大气污染防治专项工作方案（2014—2017年）》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        温州市龙湾区城市管理与行政执法局

                                 2014年7月24日
  温州市龙湾区城市管理与行政执法局办公室 2014年7月24日印发
龙湾区城管与执法系统大气污染防治专项工作方案（2014—2017年）
为扎实推进我区大气污染防治，改善城市空气环境质量，保障人民群众身体健康，根据《浙江省大气污染防治行动计划（2013-2017年）》、《温州市大气污染防治实施方案 （2014-2017年）》、《温州市城管与执法系统大气污染防治专项工作方案（2014—2017年）》等文件要求，结合我市实际，特制定本工作方案。

一、工作目标

通过落实道路扬尘控制、餐饮油烟防治、烟尘扰民控制、公共自行车建设、城市绿地建设等有效措施，加强大气污染源头治理，建立健全防治长效管理机制，加大宣传力度，倡导和鼓励绿色低碳生活方式。力争通过四年时间的努力，城市道路“洁净度”明显提高，餐饮油烟、露天焚烧有效控制，城区绿地覆盖全面到位，我区环境空气质量得到有效改善。

二、工作任务

（一）加强渣土运输车辆监管。严控源头环节，对工地进行片区划分，落实好专人负责管理制度，加大对工地的巡查力度，要求专人对今年新增工地每周工地检查不得少于2次。督促每个工地签好文明运输责任书，保持运输车辆外形完好整洁，脏车不准上路。加强夜间巡查力度，尤其加强瓯海大道、机场大道等重点路段的巡查密度和力度，同时每周安排集中整治不少于2次。加大宣传力度，通过座谈会、逐个走访、个别约谈等方式加大指导力度，督促渣土车主自觉遵守《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》。

（二）推行城市道路机械化清扫保洁。扎实开展道路清扫保洁示范路创建，增加城市道路洒水、冲洗频次，建立区道路清扫保洁GPS监管平台，落实道路保洁责任制，查处不按规定使用机械化清扫保洁车辆行为。着力提高城镇道路机械化清扫率，2014年底前，全区城市道路机械化清扫率达到45%以上，其中主干道机扫率达到100%；2015年底前，全区城市道路机械化清扫率达到55%以上，其中主干道机扫率达到100%。2017年底前，全区城市道路机械化清扫率达到60%以上，其中主干道机扫率达到100%。

（三）控制龙湾区餐饮油烟。各中队有序开展餐饮业环保管理检查，摸清全区餐饮企业油烟净化设施安装等基础信息底数，按照环评要求分类建立管理台账。要对未安装油烟净化设施或未取得排污许可证、排水许可证的，各中队及时抓紧督促整改；对已安装油烟净化设施的，每季度至少检查一次，督促落实油烟净化器的定期清洗运维，及时查处超标排放等违法行为。到2014年底前，全面完成龙湾区餐饮业油烟治理，落实净化装置定期清洗运维日常监管制度，执法监督科加大力度推行油烟在线监控设施安装。计划在2015年，巩固市区餐饮油烟污染治理成果，及时查处油烟直排和超标排放等违法行为，重点查处新建餐饮店环保违法行为，重点督查油烟净化设施安装和定期清洗运维长效监管。

（四）禁止露天焚烧、严控露天烧烤。加大村居考核与智慧城管信息采集力度，发现一起，处置一起。各相关部门建立联动管理长效机制，加强巡查监管，指挥中心与中队畅通信息渠道，及时处置群众反映、投诉问题。加大露天焚烧频发区的管控力度，对露天焚烧工业垃圾等违法行为予以及时制止，配合环保部门进行查处，坚决遏制随意焚烧垃圾行为。结合无照摊点与夜市排档的管理行动，严禁占道经营的无照露天烧烤摊点，开展夏季夜间专项整治，发现一起，取缔一起

（五）加快公共自行车系统建设。按照“扩面、增点、提质”的要求，加快公共自行车系统建设，扩大建设范围，加大服务站点覆盖率，优化完善已建公共自行车系统的管理维护，今年我局计划新增站点30个以上，基本实现站点覆盖每个村居，新增公共自行车1000辆。

（六）推进城区绿化建设。全区2014年完成城市绿地建设（包括立体绿化）82.1公顷，至2017年城市绿地率达33%以上，城市绿化覆盖率达40%以上，城区内所有5年内不建设的空置地全部覆绿。
三、保障措施

（一）加强组织领导。为保障本工作方案的有效推进，成立龙湾区城管与执法系统大气污染防治工作领导小组，王身康局长为组长，周安敏副局长为副组长，执法监督科、城管一科、指挥中心、机动一中队、机动二中队、各辖区中队、园林绿化管理处、环卫管理处主要负责人为成员，领导小组下设办公室（设在城管一科），孙福静兼任办公室主任，各成员单位要按照本方案要求，制定本单位的大气污染整治专项具体实施方案。

（二）加强督查指导。区城管与执法系统大气污染防治工作领导小组办公室将不定期对各单位大气污染防治任务落实、工作开展等情况进行专项检查，督查结果将纳入各单位年度考核。

（三）建立月报制度。执法监督科、城管一科、指挥中心、园林管理处、环境卫生管理处应落实专人负责，定期将本单位城市扬尘和烟尘控制工作进展情况（附件1），于每月18日前报局城管一科（联系人：姜清微，电话：86867609）。

（四）加大防治宣传。积极开展大气污染防治宣传教育，发挥新闻媒体的舆论引导和监督作用，充分利用报刊、电视、广播、网络等媒体，深入宣传大气污染防治工作，营造全民参与、支持大气污染治理的浓厚舆论氛围。

附件：龙湾区城管与执法系统大气污染防治工作月报表

	附件

	龙湾区城管与执法系统大气污染防治工作月报表

	填报单位：(盖章)

	行政区域
	控制道路扬尘
	控制市区餐饮油烟
	控制烟尘扰民
	公共自行车系统
	城区绿化建设
	备注

	城市道路总面积（万m2）
	渣土运输车备案数（辆）
	拥有排污许可证餐饮企业数（家）
	是否建立定期清洗制度
	查处露天焚烧生活垃圾次数
	查处露天焚烧工业边角料次数
	查处露天烧烤次数
	现有站点数（个）
	现有车辆数（辆）
	计划建设任务（公顷）

	城市道路机械化清扫率（%）
	其中主干道以上道路总面积
	其中次干道总面积

	密闭化改造数
	安装卫星定位系统数

	安装油烟净化设施家数
	安装在线监控家数

	年内新增数

	年内新增数

	已完成建设（公顷）

	机械化清扫率（%）

	机械化清扫率（%）

	龙湾区

	分管领导：

	处（科）室负责人：

	填报人：

	   填报日期：

	注：以上填报数据均为2014年1月份以来累计量。